РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ТАЙМЫРСКИЙ (ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ) АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
27 декабря 2005 года                                                                                                 № 24-РС

РЕШЕНИЕ
Об учреждении финансового отдела

администрации сельского поселения Хатанга

          Рассмотрев предложение Руководителя администрации сельского поселения Хатанга, руководствуясь ст.41 Федерального закона от 06.10.2003 г. “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Совет сельского поселения Хатанга

РЕШИЛ:
1. Учредить финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга с правами юридического лица.

2. Утвердить Положение о финансовом отделе администрации сельского поселения Хатанга (Приложение).

3. Мероприятия по регистрации финансового отдела администрации сельского поселения Хатанга в Межрайонной Инспекции ФНС России № 2 по Таймырскому (Долгано-Ненецкому) автономному округу поручить осуществить начальнику финансового отдела администрации сельского поселения Хатанга после его назначения на должность.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава сельского поселения Хатанга       _______________________         Н.А.ФОКИН

Приложение

к Решению Совета

 сельского поселения Хатанга
от 27 декабря 2005 г. № 24-РС
П О Л О Ж Е Н И Е

о финансовом отделе  администрации сельского поселения Хатанга

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1.  Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга (далее “Отдел”)  является уполномоченным органом по управлению средствами бюджета поселения,  обеспечивающим проведение единой финансовой политики и осуществляющим  организацию финансов в  поселении.

1.2. В целях обеспечения проведения единой финансовой  политики в поселении  Отдел направляет деятельность централизованных бухгалтерий и бухгалтерий бюджетных учреждений на соблюдение единых принципов финансово-бюджетного планирования, финансирования производственной и социально-культурной сферы, создание финансовой базы для  комплексного социально-экономического развития поселения.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами субъекта, в состав которого входит сельское поселение Хатанга, решениями Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, постановлениями  и распоряжениями администрации муниципального района, приказами и инструкциями Министерства финансов Российской Федерации и финансового управления администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, постановлениями  и  распоряжениями  администрации  сельского поселения Хатанга,   и  решениями Совета сельского  поселения Хатанга,  а также  настоящим  Положением.

1.4. Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельную смету расходов,  печать с изображением официальной символики сельского поселения Хатанга и со своим наименованием.

1.5. Краткого наименования финансового отдела администрации поселения Хатанга   нет.

1.6. Юридический  адрес  Отдела:

647460, Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район,  сельское  поселение  Хатанга, ул. Советская, 23 “а”.

1.7. Отдел функционально подотчетен Финансовому управлению Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

1.8. Отдел финансируется из бюджета муниципального района и  бюджета поселения

1.9. Структура и штаты Отдела утверждаются начальником Отдела по согласованию с   руководителем администрации сельского поселения Хатанга.

2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1  Участие в работе по составлению прогнозов  функционирования экономики поселения, определение потребности в государственных и региональных централизованных ресурсах.

2.2. Организация в соответствии  с законодательством Российской Федерации работы по составлению проекта бюджета поселения, прогноза бюджета поселения.

2.3. Исполнение в установленном порядке бюджета поселения, корректировка в соответствии с законодательством Российской Федерации бюджетных назначений с учетом  динамики цен и  поступлений доходов в   бюджет поселения,  контроль за исполнением бюджета поселения за истекший год и предоставление сведений в финансовое управление администрации Таймырского Долгано-Ненецкого  муниципального района.

2.4. Разработка  предложений по совершенствованию налоговой политики в поселении для обеспечения  устойчивости государственных доходов.

2.5. Контроль за использованием средств, выделенных из бюджета поселения  предприятиям, учреждениям и организациям различных форм собственности.

3. ФУНКЦИИ  ОТДЕЛА

 В соответствии с возложенными на него задачами Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Составление проекта бюджета поселения Хатанга в соответствии с  прогнозами и программами социально-экономического развития .

3.2. Представление проекта бюджета поселения на рассмотрение администрации поселения Хатанга для последующего внесения  на утверждение в Совет сельского  поселения Хатанга.

3.3. Подготовка и  внесение предложений в администрацию поселения по бюджетному регулированию в поселении.

 3.4. Составление росписи доходов и расходов бюджета поселения, утвержденного постановлением  Совета сельского поселения Хатанга.

3.5. Осуществление контроля за правильностью составления и утверждения смет на содержание бюджетных учреждений.

3.6. Организация исполнения бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения.

3.7. Внесение предложений по изменению бюджета поселения, в соответствии с бюджетным законодательством.

3.8. Осуществление финансового контроля за рациональным и целевым расходованием средств бюджета поселения.

3.9. Подготовка докладных записок, проектов постановлений, распоряжений администрации поселения по вопросам исполнения бюджета поселения.

3.10. Осуществление контроля за экономным расходованием средств на содержание органов местного самоуправления, за соблюдением установленного законодательством порядка утверждения штатов и смет расходов на содержание органов местного самоуправления. Участие в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетных организаций.

3.11. Осуществление в установленном порядке  взаимных  расчетов  бюджета  поселения с  бюджетом муниципального района.

3.12. Выдача заключений по предоставлению налоговых льгот налогоплательщикам  в пределах своих полномочий. Внесение предложений об увеличении доходов бюджета поселения.

3.13. Участие в разработке порядка и осуществление контроля за поступлением доходов от имущества, находящегося в муниципальной собственности.

3.14. Рассмотрение бухгалтерских отчетов и балансов учреждений и отделов администрации сельского поселения, бухгалтерских отчетов и балансов отдельных предприятий, организаций и учреждений состоящих на  бюджете поселения, внесение в администрацию сельского поселения Хатанга предложений об устранении выявленных нарушений.

3.15. Проведение периодических проверок состояния  контрольно-ревизионной работы в бюджетных учреждениях  поселения.

3.16. Осуществление контроля за соблюдением установленного порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности об исполнении бюджета поселения.

3.17. Доведение до сведения  администрации поселения Хатанга информации о выявленных нарушениях финансовой дисциплины.

3.18. Организация контроля за постановкой бухгалтерского  учета и отчетности, правильным применением в учреждениях и организациях действующих положений и указаний по данным вопросам.

3.19. Своевременное  рассмотрение и разрешение предложений, заявлений и обращений граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.20. Проводит в установленном порядке работу по организации централизованных бухгалтерий, централизации и автоматизации бухгалтерского учета.

          4. ПРАВА  ОТДЕЛА

Отдел  имеет право:

4.1. Получать от предприятий, учреждений и организаций  независимо от форм собственности  материалы, необходимые для составления проекта бюджета и исполнения бюджета, за исключением тех, которые действующим законодательством отнесены к категории  коммерческой тайны.

4.2. Получать от банков и других кредитных учреждений справки по операциям и счетам предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности,  использующих средства бюджета, а также сведения о состоянии счетов указанных предприятий, учреждений и организаций и об операциях по этим счетам в порядке, предусмотренном законодательством.

4.3. Получать от Территориального органа Федеральной службы государственной статистики «Таймырстата» в сельском поселении Хатанга статистические материалы,  необходимые для разработки проекта бюджета и  по другим экономическим  вопросам.

4.4. Проводить взаимозачеты предприятий с бюджетом  поселения.

4.5. Ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать финансирование  из бюджета поселения предприятий, учреждений и организаций при наличии фактов незаконного расходования ими бюджетных средств, а также при не предоставлении отчетов о расходовании ранее отпущенных бюджетных средств и другой установленной отчетности в соответствии с  действующим законодательством.

4.6. Производить по первичным документам ревизии и проверки финансовой деятельности учреждений, состоящих на бюджете поселения, предприятий, учреждений и организаций, получающих  средства бюджетов  всех уровней, проверку расчетов на получение средств из  бюджета поселения.

4.7. Требовать при ревизиях и проверках предъявления документов бухгалтерского учета, отчетов, смет и планов, а также  получать от любых предприятий, учреждений и организаций необходимые сведения и копии документов, связанных с операциями проверяемых предприятий, учреждений и организаций, давать руководителям предприятий, учреждений и организаций обязательные для них указания об устранении выявленных нарушений финансовой дисциплины.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от нее Руководителем администрации сельского поселения Хатанга и согласовывается с начальником финансового управления Таймырского (Долгано-Ненецкого) муниципального района в  порядке,  установленном  законодательством Российской Федерации.

5.2. Начальник Отдела подчиняется  руководителю  администрации  сельского поселения Хатанга.

5.3. Начальник Отдела осуществляет свою деятельность на основе  единоначалия и несет  персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.

6. НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА В ПРОЦЕССЕ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1. Осуществляет организацию выполнения возложенных на Отдел задач, осуществления функций и реализации прав Отдела.

6.2. Издает в пределах компетенции Отдела приказы, организует и проверяет их исполнение.

6.3. Распоряжается финансовыми средствами и кредитами в пределах  утвержденных  смет и ассигнований.

6.4. Назначает на должность и освобождает от нее работников  Отдела в соответствии с утвержденным штатным расписанием.

6.5. Распределяет обязанности между работниками Отдела.

______________________________________________________________________________